Agrediamur ergo singula homicidia linguæ explanare, incipientes ab homicidio, quod fit mandato. Qui mandat alteri, vt occidat, aut mutilet, vel aliquid, vnde procedat mors, aut mutilatio, irregularis est, cap. si quis viduā, dist. 30. quod quando, & quomodo fiat, sequentibus dictis explanatur: est enim aduertendum, aliquando mandantem non esse irregularem, etiam si sit irregularis mandatarius; aliquando e contrario, mandantem esse irregularem, non autē mandatarium; aliquando vtrumque esse irregularem. Præterea mandantem aliquando ex defectu, & voluntarium, aliquando voluntarium ex delicto, aliquando à casu. Hæc omnia ordine exponenda sunt.

In primis sunt casus, in quibus mandans non est irregularis, etiam si mandatarius sit.

Primo, legum conditores, qui statuunt mortis pœnam malefactoribus, non sunt irregulares, etiam si iudicantes, & pœnam mortis secundum leges infligentes sint irregulares. ita habet Archid. 23. q. 5. can. officia. vbi cap. sam adfert, quia, qui tales condunt leges, & præcepta, non intendunt homines oc-

cidere,

cidere, sed arcere à malo, timore pœnarum. cum Archi. fe
Præposi. can. i. d. 50. num. 37.

Secundò, prælati, & personæ Ecclesiasticæ, iurisdictione
habentes temporalem, possunt, & debent curam administ
di iustitiam secularibus demandare, quibus si iniungant, ut
ministrent iustitiam contra malefactores, etiam si sciatur
hoc, aliquos morte plectendos, & de facto interficiantur, sine
que propterea officiales, & mandatarij irregulares, non sunt
ipsi mandantes irregulares, cap. Episcopus. ne Cler. ver. ma.
in 6. possunt etiam huiusmodi personæ Ecclesiasticæ dicitur
mandatarijs, & ministris suis, non patiaris malefactores vne
re, secundum Arch. can. si quis viduam d. 50. & Glo. e. clericus.
Cler. ver. mon. & secundum Silu. ver. homicidii i. 5. 11. possunt
dicere, super maleficio tali inquire, & administra iustitiam, nec
erunt irregulares, dummodo non mandent occidere, aut mu
tilare. hac eadem de causa inquisitores tradentes hæreticum
Curie, etiam si sciant comburendum, non sunt irregulares, ut
dicit Hosti. c. ad audientiam. de homic. est enim hoc eis per Se
dem Apostolicam concessum.

Tertiò, qui mandauit aliquid licitum, nec potuit verisim
liter cogitare mortem alicuius, aut mutilationem ex cogit
si postea mors sequatur, non erit irregularis, quamuis manda
tarius irregularis sit. hoc est Innocen. & Panorm. & ad audi
entiam. de homi. Vnde, si quis mandat filium, aut seruum in
correctionem verberari homini modesto, & de quo nihil tale
est timendum: postea verò hic modum correctionis exce
dat, & occidat, aut mutilet, non erit mandans irregularis, sed
mandatarius. Similiter, qui mittit seruos venatum venatione
licita, præcauens, & admonens, ut adhibeant diligentiam, ut
casu aliquis occidatur, aut quos cognoscit tales, qui omnem
prius solent adhibere diligentiam, si postea ipsi, non adhibita
debita diligentia, aliquem casu interficiant, non erit mandans
irregularis; secus, quando mandauit aliquid illicitum, aut ille
citum, potuit verisimiliter cogitare, aliquid simile euenturum
& non adhibuit diligentiam, ut diximus de casuali, & potest
etiam dicemus.

Quartò, qui re integra reuocauit mandatum expressè, & si
ne fictione, quod de aliquo occidendo dederat, tamen postea
mandatarius occidit, non erit mandans irregularis, secundum
Innoce. c. ad audientiam. de homi. immò secundum eundem,
satis erit reuocasse mandatum tacite; ut, si sciante mandato

paren-

parentelam fecit, aut pacem iniit cum aduersario, contra quē dederat mandatum. idem dicit Anchar. c. ad audientiā. de homic. nu. 8. & Anani. eodem c. nu. 9. Hęc reuocatio non habet locum in consulente, vt inferius dicemus. Quidam affirmant, quādo mandans cognoscit mandatarium non mutasse animū per reuocationem ipsius, teneri admonere eum, contra quem est mandatum datum, vt sibi caueat: sed Panor. c. Petrus. de homic. tenet, non esse necessarium.

Quintò, qui mandauit alteri, vt occideret, & hic re vera non occidit nomine mandantis, sed nomine suo proprio, quia eius erat aduersarius, mandans non erit irregularis. ita tenent Ioa. Andr. & Anchar. cap. ad audientiā. de homi. & ratio est, quia non est cooperatus ad homicidium; secus, si nomine vtriusque id faceret.

Sextò, qui mandauit occidere alium intra certum tempus, & ille post tempus præfixum occidit, non est irregularis, secundum Anan. c. ad audientiā. de homi. num. 8. sed puto, si mandatum erat illicitum, & ille virtute mandati, occidit, quod erit irregularis mandans, casuali tamen homicidio, non voluntario. His casibus non est irregularis mandans.

Secundo loco, mandans irregularis est, etiam non existente mandatario irregulari, quod raro, aliquando tamen euenire potest, supposita doctrina communi, nempe non semper teneri eum, qui inique inuasus est, suum occidere aggressorem ad defendendam vitam propriam, sed posse permittere se potius occidi, quàm occidere: si tamen occidat, non erit irregularis. ponamus ergo casum, nempe seruum alicuius domini, aut filium alicuius patrisfamilias inuasum esse, nec posse euadere, nisi occidat aggressorem, tamen nolle, si dominus tunc, aut pater præcipiant illi, vt occidat, & saluet vitam propriam, tunc non erit irregularis, vt diximus supra, qui occidit; erit tamen ipse mandans, quia homicidium mandato comisit & non ad propriam defensionem: talis tamen irregularitas non est ex delicto, sed ex defectu, quia iustum est mandatum; si tamen esset persona Ecclesiastica, esset ex delicto, quia non debuit immiscere se in causa sanguinis, etiam iusta; secus, si mandaret, vt se defenderet, non exprimendo, vt occideret: nam tunc non esset irregularis. Rursus, si quis secularis in licita uenatione, omni diligentia adhibita, præciperet seruo, vt emeret sagittam, aut bombardam, reuera sciens inimicum ibi latentem percutiendum, si emitteret seruus, & occideret, ipse

irre-

irregularis non esset, quia dabit operam rei licitæ, & diligen-
tiam adhibuit, tamen mandans esset homicida voluntario
delicto, & irregularis.

Tertio loco, aliquando mandans est irregularis volun-
tarius ex defectu; iudices enim mandantes malefactores occi-
& ferentes sententiam mortis, aut mutilationis, effectu sub-
cuto sunt irregulares ex defectu, & voluntarii, quia directe vo-
lunt per alios occidere: nec obstat aliquando eos, per quos ma-
nistrant iustitiam, & occidunt, iniquo animo occidere, & de-
homicidas iniustos: nam, ut diximus, non est semper eiusdem
speciei irregularitas in mandante, & mandatario, satis est
iustum est mandatum. Similiter sunt irregulares ex defectu.
Duces mandantes militibus in bellis iustis occidere, & ma-
lare, si adsint requisita ad iustitiam, ut diximus superius. Si-
militer laicus mandans occidi bannitum, quem per publicas
potestates licet occidere, irregularis est ex defectu, & volun-
tarius, quia directe occidere vult. Similiter laicus, qui habet po-
tatem omnium causarum, aut tanquam delegatus a principe,
aut tanquam iudex ordinarius alteri committit causam in-
guinis, si commissarius occidat, vel mutilet, erit ille irregu-
laris ex defectu, & voluntarius: nam commissarius vim po-
testatis illius occidit, & mortis poenam infligit. ita habet Prae-
pos. can. 1 d. 50. num. 31. & sequenti, ubi dicit, Episcopos & per-
sonas Ecclesiasticas solas, non incurrere irregularitatem, si
per commissarios occidant, quia est illis ex privilegio Sedis
Apostolicæ concessum: secularibus autem id licet absque pec-
cato, sed non absque irregularitate. Ego tamen existo in
hoc, & similibus casibus cum distinctione respondentium:
nam aut committit ministris, ut occidant, & tunc, tam Eccle-
siasticus, quam laicus, erit irregularis; aut committit, ut admi-
nistrent iustitiam, & tunc neuter est irregularis, quia dabit
operam rei licitæ, & non occidunt per se, nec mandant de-
recte occidi; magnum enim est discrimen, ut diximus supra,
quando vnus dat operam rei licitæ, & quando dat operam
illicitæ.

Quarto loco, aliquando mandans est irregularis volun-
tarius ex delicto, quando mandatum est iniustum, & prohibi-
tum, quod sit, quod mandatur homicidium iniustum, ut quando
priuatus mandat alteri, ut occidat eius aduersarium, aut si
iudex mandaret, & ferret sententiam mortis iniustam tunc
esset irregularis ex homicidio voluntario ex delicto, quia

uis minister exequens, nesciens iniustitiam iudicis, & innocentiam occisi, esset irregularis ex defectu. Similiter, si clerici, aut personæ Ecclesiasticæ mandarent alijs, vt occiderent, etiã malefactores, & qui iuste occidi possunt, etiã ipsæ personæ iurisdictionem haberent, essent irregulares ex delicto homicidij voluntarij, quia prohibitum est tale mandatum, c. sententiam. ne cler. ver. mona. Similiter inquisitores, si postquam tradiderunt Curia hæreticum, & iudex nollet comburere, si mandarent, vt combureret, puto essent irregulares, quamuis Tabie. irregularis 2. §. 9. & 15. sequens Felin. cap. ad abolendam. de hære. dicat non esse irregularem ex tali mandato: sed non video, quo iure hoc defendatur, cum solum liceat tradere Curia; Curia autem, non potestate inquisitorum, sed legum, & principum morti tradat, imò solent protestari iudicibus ipsis, ne mortem aut mutilationem inferant. Rursus, qui dicit seruo percusso ab altero, non reuertaris domum, nisi aliud sentiam de te, seruus autem profectus, occidit verberantem, tunc dominus esset irregularis, secundum Panor. cap. ex literis. de excess. prælat. q̄ distinguit si enim animo, vt occideret, vel mutilaret id dixit, erit voluntarius homicida; si vero habet intentionem, vt se vindicaret seruus citra mortem, aut mutilationem, erit dominus homicida casualis, & ex delicto, quia dedit operam rei illicitæ, & debuit quod euenit cogitare: seruus autem in utroque casu est homicida voluntarius ex delicto. Similiter, qui mandauit alicui, vt alterum occideret, etiã si ille distulerit occidere, est irregularis, si non reuocauit mandatum. Innoc. Panorm. c. ad audientiam. de homic. idem de consilio, quod intelligitur, quando ex mandato, vel consilio dato occidit.

Quintò loco, aliquando mandans est irregularis ex delicto, sed casualis, quando nimirum rem illicitam mandauit, ordinatam ad mortem, & præter illum casum proxime positum, de mandante seruum sine animo occidendi, vt se vindicaret, est etiã alius casus cap. vltim. de homic. in 6. si quis mandauit alteri, vt percuteret quendam, expressè prohibendo, ne mutilaret, aut occideret: mandatarius autem, excedens terminos mandati, occidit; mandatarius irregularis est voluntarius ex delicto, quia voluit occidere, tamen mandans irregularis ex delicto, sed casualis, quia dabat rei illicitæ operam, & poterat, & debuerat facile cogitare, simile euenire posse casualis vero, quia præter opinionem, & intentionem: notat autem Gloss.

in eodem cap. quod si dabat operam rei licitæ, quia nimirum mandauit iuste percuti, si mandatarius excedat, & occiderit, mutilet, non fit irregularis, quod intellige, quando non verisimile excessum fieri posse. Eodem modo, si aliquis mandauit alteri, vt occideret alterum, at postea euenit, vt mandatarius occideretur, vel mutilaretur ab illo, tunc mandans irregularis est ex delicto, casualis tamen quia præter opinionem, & intentionem, rem tamen illicitam mandauit, & debuit verisimiliter cogitare, id euenire potuisse. Ita Innocentius cap. ad audientiam. dicit, in eo, qui consuluit, vt occideretur, euenit, vt ipse potius occideretur, quamuis dicat, quosdam tenuisse contrarium, dicentes, non esse irregularem, nisi quando periculum erat, quod occidi posset: at Panor. m. cap. ad audientiam. de homic. & Ioan. Andr. cap. vltim. de homic. tenent esse irregularem indistinctè, & Ana. cap. ad audientiam. num. 9. existimo tamen cum distinctione in hoc casu procedendum esse, si enim animo fraudulento mandauit, vt potius ipse occideretur, sicut Saul miserat Dauid contra Philisteos, vt occideretur potius ipse ab eis, tunc si mandatarius occidit, mandans esset homicida voluntarius ex delicto, non casualis: at si non intendebat mortem illius, sed eius, ad quem occidendum misit, tunc etiam distinctione opus est cum Panor. can. 1. d. 50. num. 30. & Anton. 3. p. 1. tit. 28. c. 2. §. 2. aut enim dabat operam rei licitæ, vt qui habens auctoritatem misit milites ad comprehendendum, vel occidendos bannitos, & assassinos, & tunc si cautè misit, non est irregularis, si aliquis ex illis occidatur: aut dabat operam rei illicitæ, quia mandauit, vt occideret inique inimicum suum, & tunc puto esse irregularem casualem, quia ad hanc irregularitatem contrahendam satis est, si dedit operam rei illicitæ ordinatæ ad mortem, & periculosa; aut si res licita erat, & periculosa, & non adhibuit diligentiam: hoc autem in casu dabatur opera rei illicitæ, & periculosa; quia in congressione semper est ex vtraque parte periculum: & hoc voluerunt dicere Panor. Ioan. Andr. & Anacitanti. Rursus, si quis mandauit alteri, vt occideret Ioannem, mandatarius autem errore occidit Petrum, esset mandans irregularis, non voluntarius, sed casualis; non quidem voluntarius, quia præter opinionem & intentionem illius occisus est Petrus: at verè deliquit, & irregularis est, quia illicitum fuit mandatum, & periculosum: esset autem qui occidit voluntarius, quia, etiamsi volebat occidere Petrum, voluit di-

recte

rectè occidere illum, quem occidit.

Rursus, qui mandat aliquem ob quodcumque crimen de-
trudi in arctos carceres, ita vt verisimile sit, quod intra sex, vel
octo dies, vel breue tempus morietur, est irregularis, secun-
dum Cardin. Clement. de homic. & Præposi. can. d. 50. quod in-
telligit, si iustitia id exigente sit, & cum mortis intentione, e-
ritque tunc voluntarius ex defectu, vt in iudice seculari, cui li-
cet morte damnare. At si in clerico, erit ex delicto, & volun-
tarium, si est ex intentione: secus autem casuale: dicit tamen
Tabien. irregularitas 2. num. 29. §. 8. quod qui secundum sta-
tura regulæ imponunt pœnitentiam, non incurrunt irregula-
ritatem, etiam si mors sequatur. Ecce quibus modis mandans
sit irregularis, & quando voluntarius, quâdo casualis, & quan-
do nullam contrahat irregularitatem.

De irregularitate ex consilio.

CAPVT LXXIX.

CONSULENS alteri, vt occidat, aut faciat aliquid, vnde ve-
risimiliter mors sequi potest, est etiam irregularis. Præ-
posi. can. si quis viduam d. 20. distinguit triplex consiliū,
exhortationis, approbationis, & simplicis opinionis. Rur-
sus, singulorum, vnum iustum, alterum iniustum est potest, &
ex omnibus oritur irregularitas, vt modo parebit: fere autem
pari ratione procedunt, mandatum, & consiliū: est tamen
vnum latum inter verumque discrimen, quod notat Innoc.
communiter approbatus in cap. ad audientiam. de homic. qui
enim mandauit alterum occidi, si reuocat mandatum re in-
tegra, non contrahit irregularitatem, quamuis mandata-
rius postea interficiat: at in consilio non satis est id reuocaf-
se, si enim aliquis consuluit alteri vt occideret, postea reuoca-
uit consiliū; at ille, cui consiliū datum est, adhuc non dis-
suasus occidit; qui dedit consiliū irregularis est: ratio autem
discriminis est, quia mandatum respicit mandantem: nam
mandatarius nomine mandantis operatur, ob id reuocatio-
ne mandantis cessat vis mandati, quia verisimile est, ex quo
gratia alterius fit, quod cessabit ex ei⁹ reuocatione: at consiliū
est in gratiâ eius, cui datum est. Qui ergo inductus est consilio

alterius occidere, reum facit consulentem, donec amon-
 consilio, & persuadeat contrarium: quod si contrarium
 persuasus occidat, imputabitur etiam consulenti Ioan.
 ca. ad audientiam de homi. nu. 8. tenet etiam in consilio
 esse, si reuocet, & faciat quantum in se est, vt dissuadeat, et
 si non possit dissuadere: nec recipit opinionem illorum, &
 dicant, quādo non dissuasit, teneri certiore facere eū, et
 tra quem dedit consilium, vt sibi caueat, non reuelata perferre
 eius, consilium dedit, in qua opinione fuit Ant. 3. par. tit. c.
 2. §. 2. in mandato autem, satis esse reuocasse. At verior est opi-
 nio Innoc. consilium non posse reuocari, nisi per perfe-
 nem contrariam; sicut autem diximus de mandante, mandan-
 consulente oportet dicere; sunt enim casus, in quibus con-
 lens non cōtrahit irregularitatem; sunt etiam casus, in quibus
 contrahit, aliquando ex voluntario homicidio, siue ex delicto,
 siue ex delicto, aliquando ex casuali.

Primo, consiliarij, qui interueniunt cum principe legiti-
 condendis, in quibus statuitur pœna capitis malefactorum,
 etiam si sint clerici, non sunt irregulares: ita habet Ioan. An-
 cap. ad audientiam de homic. num. 6. vt enim supra diximus,
 nec ipsi principes ex ea actione irregularitatem contrahunt,
 tum quia id generalis est, & remota causa, tū quia in morte
 per se non tendit, sed vt homines à malo retrahantur.

Secundo, qui consulit alteri homicidium, aut mutilationem,
 qui re vera erat etiam sine tali consilio illud facturus, non ef-
 ficitur irregularis; tunc enim consilium non est causa mortis,
 aut mutilationis, ita habent Ioan. Andr. & Anch. & Ioan. de
 Ana. c. ad audientiam de homic. quod si consilio fit, vt ille
 magis animeretur, & confirmetur ad illud perpetrandum, non
 non euadit irregularitatem consiliarius, quia iam consilium
 operatur aliquid in mortem, quamuis Gloss. c. nuper de sent.
 excom. in materia excommunicationis, quæ grauior est, vide-
 tur dicere contrarium, tamen reprehenditur ibi a Panor. et
 in materia irregularitatis, non puto esse veram, & ita sentit
 Couar.

Tertio, qui consulit alteri, vt pro fide Christi, & Ecclesia
 exponat se mortis periculo, etiam si seuerè indubitanter, mor-
 tem esse illi infligendam, non est irregularis ita habet Innoc.
 & Ana. c. ad audientiam & Præposi. can. d. 50. nu. 3. non tamen
 eandem esse rationem existimat Innoc. si consulat alicui, vt
 exponat vitam pro patria, pro iure, pro amicis; in hoc enim
 casu,

casu, si
 vero n
 ferent
 Chri
 se pro
 tam
 ment
 quan
 dum c
 rum p
 viram
 eadem
 Adde
 lo vita
 ordina
 cap. ad
 non in
 ponar
 consul
 tyrann
 se sequ
 quo op
 confid
 propi
 qui en
 pro Ec
 surger
 Long
 ste, &
 stinct
 sulit a
 tendat
 vt qu
 patri
 & illi
 tem i
 firm
 quar
 sciat
 corr
 in fl

cau

casu, si sciret esse mortem illi infligendam, esset irregularis; si vero non id sciret, non esset irregularis: rationem autem differentie huius eam dicit esse, quia ordo charitatis est, ut pro Christo, & eius fide, & Ecclesia sanguinem fundamus, quia ipse pro nobis fudit: at non est ordo charitatis, ut pro altero vitam propriam exponamus. Ista tamen ratio non est vllius momenti: nam secundum ordinem charitatis, etiam tenemur aliquando pro patria mortem oppetere, & licitum est, & secundum ordinem charitatis proponere vitam temporalem aliorum propriae. secundum etiam ordinem charitatis tenemur vitam virtus spirituales proponere nostrae temporali. Ergo eadem ratione, qui in his casibus consulit, non erit irregularis. Adde etiam, pro rebus defendendis liceret exponere se periculo vitae, quando res ipsae sunt in bonum finem, & honestum ordinatae: de qua re alibi dicendum est. Melius ergo Ioan. Ana. cap. ad audientiam. num. 6. indifferenter tenet, tale consilium non inducere irregularitatem, quia qui consulit alteri, ut exponat se periculo vitae pro Christo, fide, amicis, patria, &c. non consulit mortem directe, non enim sunt ipsi, qui occidunt, sed tyranni, & persecutores; nec etiam consulit aliquid, vnde per se sequitur mors; sed per accidens ex aliorum malitia, & iniquo opere: in re autem licita, & honesta consulenda, oportet considerare, an sit mors ipsa, quae consulitur, aut id, quod est propinqua causa mortis, non quod per accidens, & indirecte, qui enim consuleret alteri, ut occideret alios, etiam pro fide, pro Ecclesia, ut qui consulit occidere haereticos, infideles, insurgentes contra Ecclesiam, non euaderet irregularitatem. Longe ergo aliud est, mortem directe consulere, aut indirecte, & per accidens in re iusta & honesta: vnde notanda est distinctio Panorm. cap. ad audientiam. de homic. tenet, qui consulit alicui id, vnde sequitur mors, etiam si mortem non intendat, irregularem esse, si consulit illicitum; secus, si licitum, ut qui consulit maleficum capi vel ut exponat se morti pro patria, aut pro fide, multum enim interest inter rem licitam, & illicitam in his casibus: nam quod induceret irregularitatem in re illicita, non semper inducit eam in re licita. hoc confirmatur ex e. cum homo 23. q. 5. qui petit ab altero rem turpē, quam nisi faciat, minatur se occidere, qui non consentit, etiam si sciat illum se occisurum, non censetur homicida. Qui etiam corrigit filios, etiam si sciat aliquem ex timore correctionis se in fluvium proiecturum, non est homicida, nec debet a correctio-

ne necessaria abstinere, nec sunt bona semper relinquenda hoc, quod aliqui mali scandalizantur, quia hoc est per accidens, & indirectum: fat est, si præter nostram accidunt voluntatem, nec nos homicidium per se velimus. Ergo, nec queri consilium, ne turpe aliquid committat, etiam si mors sequatur, nec qui consilium, quod bonum, & necessarium est, erit homicida, etiam si mors aliquando inde sequatur per accidens.

Quarto, eum, qui consilium alteri, ut occideret intra certum tempus, tamen hic transacto consilio tempore occidit. Ioh. Ana. c. ad audientiam. num. 8. putat non esse irregularem, sed ego existimo, cum distinctione eadem respondendum, quam supra diximus de mandato, nempe si intra tempus occidit, est homicidium voluntarium: si vero transacto tempore, nec si non virtute consilii id facit, sed alia motus ratione, non est irregularis; si vero virtute illius consilii, tunc erit irregularis ex homicidio, tamen casuali: ut enim qui fines mandati condit, non liberat mandantem ab irregularitate, ita & qui transacto consilio, quando id virtute mandati, aut consilii facit, & res est illicita.

Quinto, clerici in bello iusto, exhortantes, consules, aut incitantes milites, ut pugnent, vel vincant hostes, etiam si ipsi pugnent, & percutiant, dummodo non occidant, aut mutilant, non sunt irregulares, etiam si in ipso conflictu id faciant: quamvis Innoc. & Hostien. cap. quod in dubijs. de penis dicant, debere esse ante conflictum; si enim horrentur in conflictu, esse irregulares. At Couar. & recte, etiam in conflictu affirmat id fieri posse absque irregularitate, dicitque tale distinctionem esse verbalem. Hæc pars, nempe quando clerici in bello iusto pugnant, & vulnerant per se circa mutilationem, aut mortem, non esse irregulares, quamvis peccent, est expressa in cap. peritio. de homici. quod vero non sint irregulares in bello iusto exhortantes, & incitantes etiam in conflictu ad pugnam, & victoriam, quamvis postea ex veraque pietate sint homicidia, & mutilationes. est Panorm. cap. peritio. allegato, & Gloss. can. Clericum. d. 50. & colligitur ex ipso cap. peritio. nam ille Clericus in conflictu erat, quando vulnere percussit, & non censetur irregularis, si nec occidit, nec mutilat per se Gloss. etiam cap. quod in dubijs de penis. textum ipsius affirmantem, sacerdotes esse irregulares, qui in preliis incitant ad preliandum, declarat procedere in bello iniusto, aut in iusto, quando excitant ad occidendum, vel mutilandum

directo

directe; tunc enim essent irregulares, imò ex delicto homicidij voluntarij, quia directe consulunt mortem, quod eis est prohibitum, ex quo confirmatur quod supra diximus de consulente, ut exponat se periculo pro amico, pro patria, pro iure, quando licita est talis expositio, etiam si verisimile sit, illum occidendum esse: nam & in praelijs verisimile, immò certum est mortes euenturas; nec tamen consulentes fiunt irregulares, quia non consulunt, nisi quod iustum, & bonum est: quod enim in bello iniusto, & in causa illicita irregularitatem; in licito, iusto, & honesto non semper inducit, nisi sit per se causa mortis: potest autem victoria haberi sine morte, & mutilatione quantum est ex se.

De differentia hac consilij in re iusta, aut iniusta, vide Ana. cap. ad audientiam. num. 4. 5. 6. Non tamen hoc intelligendum est de ijs, qui dant sagittas, sclopetum, & arma militibus, etiam in bello iusto, ut iaciant in hostes, quia hæc est causa proxima ordinata in mortem. nec in hoc placet opinio Nauarr. qui contrarium tenet, allegans pro se Innoc. cap. sententiam. de cleric. ver. mona. qui id non dicit; immò potius cōtrarium, loquitur enim cum limitatione, quando nimirum, qui arma dat, nescit ea esse ad occidendum, sed ad solam defensionem, quo casu non esset irregularis. Idem est de ijs, qui ex officio hæc arma faciunt, aut vendunt indifferenter, tam militibus, quam alijs, non enim sunt irregulares, quamuis hi occidant, quia non ea intentione ea vendunt, aut faciunt.

Sextò, qui consultus à iudice consilio generali opinionis, & cognitionis, quali poena malefactor talis esset puniendus, nempe fur, latro, aut alius criminofus, & respondit morte illum secundum leges esse plectendum, ex quo postea consilio iudex occidit, si ille in generali fuit interrogatus, & extra factum imminens, non esset irregularis, ut dicit Anton. 3. par. tit. 28. cap. 2. §. 2. etiam si clericus esset, ut dicit Panorm. cap. ex literis de excess. praelat. etiam si erraret, quia non erat ipse admodum peritus, ut dicit Præposi. can. si quis viduam dist. 50. Si vero consultus esset de facto singulari imminente, quid de hoc, vel illo malefactore agendum esset, & responderet morte plectendum, tunc esset irregularis secundum eodem tradit consilium scienter in mortem: esset autem voluntarius, & si clericus esset, voluntarius ex delicto; secus verò ex defectu.

Septimò, qui clamat cōtra latrones, & hoc facit in sui
sonæ defensionem, & liberationem, quia occidi timet, in-
ratque auxilium aliorum, si hi veniant in auxilium, & oc-
cus, si id faciat in defensionem rerum suarum, ita habet. An-
significasti. de homi. num. 6. Anto. vero 3. p. tit. 28. c. 2. §. 2. In-
tat, quando potuit verisimiliter intelligere, quod ille occi-
retur à concurrentibus, quia eo casu esset irregularis causa-
ter; secus non. quæ duo oportet sic intelligere:

Primum quidē, qui clamavit in defensionem personæ,
verisimiliter sciret venientes occisuros latronem, arguen-
tenderet mortem illius, si aliter liberari non poterat, non
incurrere irregularitatem, quia licebat ipsimet absque impu-
laritate occidere inuasorem, seuato moderamine: qui
clamavit in defensionem rerum, si intēdebat occidi latronem,
erit irregularis, quia qui in defensionibus rerum occi-
irregularis est ex defectu; & si clericus, ex delicto, ut
diximus: at si non intendebat mortem, etiamsi verisimiliter
cognosceret, mortem inde secuturam, tam pro personæ, quā
pro rerum defensione, non esset irregularis morte secuta: si
enim valde notanda distinctio sæpe dicta, inter eum, qui
dat operā rei licitæ, & eum, qui dat operam rei illicitæ, quæ
opera non est proxima causa mortis; qui enim dat operam
licitæ, si non intendat mortem, etiamsi cognoscat verisimiliter
inde secuturā, non efficitur irregularis; si vero datur operam
rei illicitæ, fit irregularis, quando verisimiliter potuit mor-
euenire ex tali opera, quod etiam supra adnotauimus: quando
vero est intentio mortis, semper in vtraque opera contrahitur
irregularitas, etiamsi sit causa remota, ut dixit notabilis Gloss.
e. de cetero. de homi. sicque intelligendus est Abba. antiq. qui
in eod. c. affirmavit, siue propinqua, siue remota sit causa mor-
tis, inducere irregularitatem.

Octauò, prælatus, & personæ Ecclesiasticæ conuocantes
milites in sui defensionem, & tutelam, non sunt irregulariter
milites aliquem aduersariorum occidant 23. qu. 3. can. Ma-
mianus. & ibi Gloss. quamuis exhortetur eos ad pugnam &
defensionem, quod limitat Ana. cum Innoc. cap. ad audien-
tiam. de homic. num. 12. quando est in defensionem suæ pec-
sonæ, vel suorum; secus, si in defensionem rerum: sed nec hoc
est verum indistinctè, nisi quando intendunt occidere si vero
intendunt defensionē sui iuris, & rerum Ecclesiæ absque inten-
tionē

tionem mortis, ut habet Glof. can. de occidendis. 23. q. 5. non sunt irregulares, quod colligitur ex eod. can. Maximianus. hac etiam ratione, qui inuocant brachium seculare contra malefactores, & inobedientes, non sunt irregulares, etiam si mors sequatur: immo licet Episcopis habentibus iurisdictionem temporalem, secundum Innocen. cap. quod in dubijs. de pœn. ratione iurisdictionis bellum indicere, & hortari suos milites, ut pugnent. His casibus ex consilio non inducitur irregularitas.

Aliquando verò ex consilio inducitur irregularitas homicidij voluntarij, aliquando delicti, aliquando defectus, iuxta qualitatem consilij: nam quado est iniustum, tunc est ex delicto: at verò quando consilium est iustum in causa sanguinis, cum scientia, aut intentione mortis, est ex defectu: sic assessores iudicum, qui votum dant, aut consilium in causa sanguinis, sunt irregulares ex defectu: si verò personę Ecclesiasticę essent, tunc esset ex delicto. Similiter, qui personę priuatę existunt, & consulunt iudicem, ut aliquem occidi faciat, quia nocivus est, & malefactor, quamvis sine peccato faciat, irregularis est voluntarius ex defectu: at si clericus, ex delicto. Qui etiam consulit, ut potum accipiat ad abortum faciendum, si fiat quando foetus animatus est, aut præsumitur animatus, nempe post quadragesimum diem irregularis est ex delicto voluntario. Qui etiam bona intentione incitat carnificem, ut citius interficiat, ne diu vexetur reus, irregularis est voluntarius, ut dicit Præpositi. can. i. d. 50. num. 27. & si est persona Ecclesiastica, ex delicto. Qui etiam male consulit alicui, ut remaneret in aliquo loco, & hostes superuenientes occiderunt, si non intentione, ut occideret, fecit, sed verisimile erat id euenturum, non tamen id cogitavit, erit irregularis ex delicto, sed casualis. Per hæc multi alij casus decidi possunt circa consulentes.

De irregularitate ex defensione.

CAPVT LXXX.

Inducitur etiam irregularitas ex defensione, aliquando ex defectu, aliquando ex delicto, siue voluntario, siue casuali, ut diximus in mandato, & consilio. Archi. can. si quis viduam. d. 50. hoc verbum (defensione) exponit de ea, qua aliquis se ipsum defendit; olim enim, ut diximus, etiam ex homici-

dio ad inuitabilem defensionē contrahebatur irregularitas
 tamen hoc verbum alij aliter exponunt, nempe pro ea de-
 fensione, qua aliquis defendit occidentem, vt liberius, & fecerit
 occidat, quomodo videtur accipi cap. 2. de cler. pug. in duobus
 sic interpretantur hanc defensionem, Ioan. Ana. cap. ad au-
 dientiam. de homicid. nu. 4. & summa Pisan. homicid. nu. 1.
 Qui ergo defendunt, & tuentur homicidas, vt hominum oc-
 cisiones tuto, & liberius, animosiusque efficiant, irregulares
 sunt iuxta cap. sicut dignum. de homicid. §. illi etiam. Si autem
 defensio fuerit iusta, vt pote in homicidio iusto, & a periculis
 non prohibitis, erit ex defectu. Si verò ad homicidium iniustum
 vel ad iustum à personis Ecclesiasticis, erit ex delicto; & si
 est intentio mortis, erit ex homicidio voluntario: si vero est
 præter intentionem, erit casuale iuxta regulas dictas supra
 de mandante & consulente. Hæc defensio ampliatur ad om-
 nes eos, qui multis alijs modis concurrunt ad ferendum opera
 & auxilium in hominis occisione, aut mutilatione, & huiusmodi
 multi sunt casus, in quibus contrahitur hæc irregularitas in
 defensione

Primò, ministri iustitiæ sunt irregulares, quando occisio
 vel mutilatio fit, nempe fiscalis, notarius, testes, qui literas in-
 bunt, quibus demandatur officiali, vt occidi faciat alium
 malefactorem, vt notat Præpositi. can. r. d. 50. num. 26. Similiter
 satellites, notarij sententiam mortis scribentes, notificantes
 eam reo cum auctoritate, quique interfunt, dum reus occiditur,
 tanquam fautores, aut auctoritatiue: si verò nudam præ-
 sentiam exhibent, quales qui non habentes iurisdictionem ad-
 stant ad videndum tantum, non sunt irregulares, etiam si sint
 clerici, vt dicit Panor. cap. ex his. de excess. prælat. Similiter
 accusator in causa sanguinis, & aduocatus contra reum, immo
 etiam aduocatus pro reo, quando accusator obligatus est ad
 poenam talionis, si non probauerit crimen, si casu non probatus
 punitus est morte, aut mutilatione; aduocatus etiam, quæ-
 cusatum defendebat in ea causa, est irregularis, vt dicunt Ar-
 char. cap. ad audientiam. de homicid. & est communis sententia.
 Denique officiales iustitiæ in causa sanguinis sunt irregulares
 can. aliquantos, d. 51. & si iustum est iudicium, est irregularitas
 ex defectu, sin minus, est ex delicto; aut quando personæ sunt
 Ecclesiasticæ, quibus non licet immiscere se in huiusmodi cau-
 sis, vt sepe dictum est.

Est tamen in hac parte cōsiderandum, priuilegium esse cle-
 ricis,

ricis, & Prælati concessum, cap. prælati de homicid. in 6. licet enim personis Ecclesiasticis, non solum absque peccato, sed etiam absque irregularitate vlla conqueri, & querelam deponere etiam apud iudices seculares contra suos malefactores, in defensionem sui, & rerum suarum, etiam super criminibus, in quibus pœna sanguinis venit imponenda, dum modo protestentur se non intendere vindictam, aut pœnam sanguinis. hi si iustitia exigente decapitentur, etiam si clerici id sciant, facta protestatione non sunt irregulares, immo etiam si ipsi met capiant malefactores, & iudici tradant, vt tenet Socin. cap. ad audientiam. de homic. num. 52. Nec opus est hanc protestationem facere in scriptis, sed satis est, si verbo expresso fiat, quamuis ad cautelam tutius est, si scripto fiat, vt dicunt. Doctores in cod. cap. prælati. & ibi Glossa.

In qua protestatione aliqua sunt adnotanda.

Primum est, non iuuare hanc protestationem, nisi quando clericus pro sui, rerumq; suarum defensione querelam deponit, vt notant communiter Doctores, & ibi Franch. dicit nomine suarum, iatelligi etiam seruos, & ancillas, eorumq; bona, sed non amicos, cæterosq; coniunctos.

Secundo, hanc protestationem non esse in fauorem testiũ, aut aduocatorum, aut aliorum, præter accusatores, seu denunciatos, illi enim etiam protestantes sunt irregulares.

Tertio, quantum ego puto, non iuuat protestatio, nisi solos clericos, seculares enim etiam protestantes sunt irregulares: nam priuilegium est clericis, & prælati concessum, ne, occasione irregularitatis fugienda, alij libere in eos, & eorum bona insurgant, quod in laicis, quibus irregularitas non ita timetur, quibusq; sine peccato accusare licet, non habet locum: at quia communis Doctorũ sententia tenet, laicos simili protestatione iuuari, nec irregularitatem incurrere, ea est sequenda sententia.

Quarto, ex Anchar. & Francho eodem cap. prælati. & Anan. cap. postulasti. de homic. protestatio necessaria est, quando est super crimen, pro quo venit pœna sanguinis imponenda: nam si sit super crimen leue, pro quo talis pœna non est imponenda, sed iudex, vel ob imperitiã, vel ob fauiriã, pœnam talem imponit, non efficitur clericus etiam non protestans irregularis, nec etiam secundum Innocen. cap. tua nos. de homicid. efficitur irregularis, si super quodcumque crimen civiliter, & non criminaliter agit: iudex autem imperitus,

crimi-

criminaliter procedens, pœnam sanguinis infligit. & huiusmodi casus cap. postulasti. de homicid.

Quinto, qui protestatur, se non ob vindictam facere, tamen vera animum habet vindictæ, irregularis est ex delicto, si non faceret protestationem; erit tamen in solo foro conscientie irregularis, quia animus eius latebit, sicut in homicidio oculo. Si tamen constaret de animo, esset etiam in foro exteriori irregularis. ita sentit communis sententia, quam tenent Hostien. sum. de homic. §. qua pœna ver. verum circa hos Archidi. cap. prælati. de homic. in 6 qui citat Hostien. & sentit cum eo. idem dicit Gemini. eod. cap. prælati. & allegat eundem Hostien. & in eod. cap. Ioan. Andr. Quidquid dicat Felin. cap. postulasti. de homicid. & Couarru. qui tenent contrarium, & citant pro se Ioan. Andr. sed falso. Cum communis sententia, & nostra consentit etiam Franch. cap. prælati. ubi pro se citat Hostien. Archid. & Ioan. Andr. Idem tenet Anac. cap. postulasti. de homic. citans etiam Ioan. Andr. item Antonin. 3. p. tit. 28. cap. 2. §. 4. cum alijs multis: protestatio enim supponit animum non vindicandi, & cum habenti suffragatur; aliter enim non est vera protestatio. Nec argumentum contrarium est vllius roboris; Ecclesia enim iudicat de actibus animæ, quando cõiuncti sunt cum actibus exterioribus: nam & qui actum facit exteriorem hæreticum; verbi gratia velatur carnibus tempore prohibito, si faciat animo hæreticandum, excommunicatus est, si minus, non est excommunicatus, & sunt huius rei multi casus. Denique cum tot, ac tanti Doctores affirmant esse irregularem, saltem res est valde dubia, & tutius est in conscientia reputare se irregularem. Nec ergo sola protestatio sine animo, nec animus sine protestatione sufficit, vtrumque simul clericum deponentem querelam in casu sanguinis a peccato, & ab omni irregularitate præseruat. Hoc tamen aduertendum est postremo, si crimen aliquod esset perniciosum, & nocuum publicum, nec posset aliter impedi, quam per denunciationem, liceret clerico, facta protestatione, etiam absque irregularitate, morte subsecuta delinquentis, denunciare, vt tenent Caiet. 22. q. 33. articu. 7. & Nauar. eod. inter verba. 11. q. 3. Corol. 38. & Couarru. & colligitur ex cap. postulasti. de accus. Hic est primus casus irregularitatis ex defensione.

Secundo loco, contrahunt eandem irregularitatem ex defensione illi, qui bono zelo ligna ferunt ad hæreticum com-

bure

burendum, dummodo, vt dicit Præposi. can. 1. d. 50. num. 27. ligna cooperentur ad mortem: nam si mortuus comburitur, aut si viuus, ligna tamen illa nihil effecerunt in morte, non erit irregularis, qui portauit, quamuis in dubio debeat se talem reputare. Addit Præposi. qui ligna vendidit, aut scidit, non esse irregularem, quia est causa remota: causa autem propinqua debet esse, vt contrahatur irregularitas, iuxta Gloss. cap. de cætero. de homicid. quod limitandum puto, quando ex officio scidit, aut vendit indifferenter, & indistinctè cui libet ementi. hic, etiam si sciret, pro hæretico comburendo emi, non esset irregularis, quia dat operam rei licitæ, & id non intendit primo, & per se; secus si non ex officio id faceret, sed ad hoc solum vt combureretur hæreticus, quia in remota causa, & propinqua iudicanda debet non tantum considerari, quando actio ex se inducit mortem, aut ex se in causâ ordinatur, sed etiam, quamuis talis non sit, si intentione ea fit: nam intentio mortis causam alias remotam facit propinquam, iuxta Glossam singularem supra allegatam, cap. de cætero. de homicid. Hac de causa, qui vendunt funes, quibus suspenditur malefactor, & qui vendunt arma militibus, quibus pugnant, & occidunt, quique similia faciunt ex officio, & indistinctè, non sunt irregulares: secus de ijs, qui commodarent, aut darent ad hunc effectum, essent enim irregulares voluntarij, sicut & occisores.

Tertio, eum, qui campanam pulsar in locis, vbi consuetudo est pulsari, ad conuocandum populum, vt interfit, quâdo malefactor est occidendus, quia minister est iustitiæ, & intentione facit mortis, crederem esse irregularem cum Socin. cap. ad audientiam. de homic. & Anan. cap. Ioan. cod. titu. & ibi communiter Doctores, quamuis Couarru. teneat contrarium, dicens esse causam remotam: sed vt diximus, vbi est intentio mortis, semper est causa propinqua: esset autem irregularis ex defectu; sed si clericus talem campanam pulsaret, esset ex delicto.

Quarto, qui indicat latronem, aut malefactorem iudici, vt comprehendatur, sciens, quod quærebatur ad mortem, aut ea intentione, vt occideretur, irregularis est, vt dicunt Cardin. & Anan. cap. tua nos, de homi. §. vlt. eritque ex homicidio voluntario ex defectu in seculari: at in clerico, ex delicto; secus, si id faciat, non intendens mortem, sed defensionem propriæ vitæ, aut suarum rerum, & nesciens occidendam, nisi quando

pro-

protestatio fit, vt supra diximus, qua protestatio non potest nisi cum à iudice latro occiditur; si enim clamat aliquis, & uocat turbam contra latronem, quamuis protestetur, si occidatur ab ea, irregularis erit, vt dicit Ana. cap. significasti homi. nu. 7. Eadem ratione, qui pulsat campanam, quando inimici veniunt, vt congregetur populus contra eos, si id faciat in sui defensionem, mortem non intendo, irregularis non erit; secus, si non in defensionem sui, aut mortem intendant, etiam si faciat in aliorum defensionem, vt dicit Anan. cap. Ioannes. de homicid.

Quintò, qui interrogatus à iudice de intersignijs latronum, quo fuit spoliatus, dedit cultrum, & sobtulares latronis, quae apud eum manserunt, posteaq; latro fuit occisus, non est irregularis. casus est expressus in cap. tua nos. de homi. §. vlt. in quo multum Doctores laborant, & maximè Anani. tamen veritas hæc est, illum non dedisse intersignia intentione, vt occideretur latro, sed vt sua recuperaret, nec fuisse signa sufficientia ad eum conuincendum, vt dicit Antoni. Butr. vnde fuit causa temota; secus, si intentione mortis faceret, aut signa fuerent sufficientia, non præmissa protestatione.

Sextò, ad eandem irregularitatem ex defensione pertinet, si quis socius sit alterius ad occidendum iniuste, quamuis tamen ipse non occidat, sed alter, efficitur etiam ipse irregularis. dixi, ad occidendum iniuste, quia socius in rixa iusta, vt qui socius est eius, qui ad sui defensionem, aut in bello iusto pugnat, non fit irregularis, si ipse non occidat, quamuis alter, qui iniuste pugnat, occidat, cap. petitio. de homicid. & ibi Panor. etiam si clericus esset, vt supra diximus. In iniusta autem rixa ex parte illa, in qua iniusticia est, omnes efficiuntur irregulares, etiam si vnus tantum occidat, & est irregularitas ex delicto voluntario. Quod autem dixi de socio, intelligendum sic est, quando alterum associat ex proposito, ita vt animosiorum sociat: nam fieri potest, vt rixa à multis subito sit exorta, quarum vnus alium non iuuat, sed pro se quisque pugnat, etiam si sit contra vnum, tunc, qui occidit, est irregularis, non alij, vt colligitur ex cap. significasti de homicid. & ex ijs, quae ibi denotantur, quod in specie dicit Couar. His casibus, & similibus, irregularitas ex mandato, consilio,

& defensione contrahitur.

De alijs modis contrahendi irregularitatem
homicidij.

CAPVT LXXXI.

Quidam, præter modos tres, consilium, mandatum, de-
 fensionem, addunt alios duos, vnus est ratihabitio, quã-
 do nempe aliquis homicidium nomine eius factum, e-
 tiam ipso ignorante, ratum postea habet. ita habet Archi. cap.
 si quis viduam. d. 50. & Specul. tit. de leg. §. iuxta propositiones.
 Henric. Boic. cap. sicut dignum. de homic. Siluest. ver. homici-
 dium. 3. §. 2. Rosel. homicidium. 2. §. 5. Nauarr. in sum. cap. 27.
 num. 233. Pro hac opinione facit, quod in delictis ratihabitio
 mandato æquiparatur, Reg. ratihabitio. de reg. iur. in 6.
 fauet etiam cap. si quis de sent. excom. in 6, vbi, qui ratam ha-
 buit percussionem eius nomine factam contra clericum, de-
 claratur excommunicatus, quia mandato æquipollet. Oppo-
 sitam opinionem, nempe per ratihabitio. non contrahi
 irregularitatem, tenent Hostien. in sum. de homi. §. qua pœna.
 & Archi. sibi met. contrarius. 17. q. 4. can. omnes. Tabien. ver.
 irregularitas. 2. §. 7. & Armil. ver. irregularitas. §. 22. & Couarr.
 pro cuius resolutione attende, duplicem esse ratihabitio. nem;
 Vna est improprie, & large, sic dicta, quando aliquis probat
 id, quod gestum est, & in eo complacet, etiam si non eius no-
 mine sit gestum, vt qui audit suum inimicum esse occisum
 ab aliquo, gaudet, & probat factum illius, qui occidit; omnes
 conueniunt, hanc ratihabitio. esse quidem peccatum,
 non tamen inducere irregularitatem. ita Archi. can. omnes.
 17. q. 4. & Hostien. loco citato dicunt, & de hac intelligitur
 Gloss. can. si quis viduam. d. 50. ver. consilio. Altera est proprie
 dicta ratihabitio, quando aliquis probat, quod eius nomine
 gestum est, etiam si ipse prius ignorauerit, & de hac est Reg. ra-
 tum. de reg. iur. in 6. Ratum, inquit, nemo habere potest, quod eius
 nomine non est gestum, quam ratihabitio. Panorm. cap.
 de conuer. in fid. recte declarat, dicens, ad ratihabitio. esse
 necessarium, vt ratum quis habeat, quod eius nomine gestum
 est eo tempore, quo ipse facere potuisset; si enim aliquis no-
 mine infantis occidere alterum, quamuis ille factus adultus
 ratum haberet, non esset ratihabitio proprie, quia illo tunc
 temporis non poterat infans occidere. De hac ratihabitio.
 est controuersia, & puto probabilius esse, non induci irregu-
 larita-

laritatem per ratihibitionem: & ratio. quæ me mouet est
ex cap. is. qui de sen. excommu. in. 6. habemus, neminem
gulem censendum, nisi sit iure expressum: non autem ha-
mus iure expressam irregularitatem ex ratihibitione: &
regula illa, quæ in delictis ratihibitio mandato æquiparetur:
multas habet fallentias, & scilicet locum habet, vbi iure
cauetur contrarium: at habemus iure cautum, irregularitatem
debere esse expressam in iure, quod non est cautum de excom-
municatione: ideo per ratihibitionem incurritur excommu-
nicatio, non autem irregularitas. Et per hoc soluuntur argu-
menta in contrarium.

Alter modus contrahendi huiusmodi irregularitatem est
omissio, nempe quando aliquis non liberat a morte eum, qui
poterat auxiliando liberare, qui modus est valde contra-
sus, multi enim multa dicunt, quorum opiniones breuiter
proponam; supposita duplici distinctione; Vna est, mortis
qua liberari vnus ab altero potest, duplicem esse. Vna est iusta,
vt quando à iudice infligitur, vel ab habente potestatem oc-
cidendi; aut quando ex infirmitate aliqua, similive causa mori-
tur. Altera est iniusta, quando oppressus ab altero occiditur.
Posterior distinctio est, dupliciter aliquem obligari posse ad
subuenire. Vno modo ex solo debito charitatis, sicut tenetur
diues subuenire pauperi, & priuatus proximum ab iniuste op-
primente eruere, quando potest. Altero modo etiam ex iusti-
tia, sic persona publica, nempe iudex, tenetur oppressum de-
fendere, ne lædatur. His suppositis est.

Prima opinio Hostiens. cap. significasti. 2. de homicid. 2.
affirmantis eum, qui potuit liberare alterum ab iniusta mor-
te, & non liberauit, ideoque hic mortuus est, esse irregula-
rem. loquitur Hostiens de iniusta morte, indistincte tamen
obligatione, siue ex charitate, siue ex iustitia teneatur.

Secunda opinio est aliorum, qui generaliter tenent necesse
nem effici irregularem ex omissione, seu non liberatione a
morte, siue ex charitate, siue ex iustitia teneatur, & de qua
que morte. Hanc opinionem refert Innoc. cap. Petrus de ho-
micid. quia, inquit, lex promotionis factum requirit, & vide-
tur in eam inclinare, vt ex principio cap. apparet: eam tamen
tenet Pisan. ver. homicid. 4. vbi expresse de viroque loquitur
casu, & Tabien. ver. irregularitas. 1. §. 2. qui cum, qui etiam do-
lose non liberat, vt ille moriatur, dicit non esse irregularem,
dummodo non concurrat aliquo actu positivo ad mortem

eius. Idem Asten. lib. 6. tit. 14. artic. 8. q. 8. dicens, nec iudicem nec priuatum per non liberationem effici irregularem. Rosel. vel homicidium. 4. §. 12. idem dicit expresse, quamuis postea citet alios in contrarium, & videatur inclinare in eorum sententiam, malè citans verba ex Astensi sumpta, quæ sunt ex Hostiens. in sum. de homicid. §. qua pœna. At Hostiens. loquitur de peccato, non de irregularitate. idem etiam sentit Antonia. 3. p. tit. 28. cap. 2. ubi generaliter loquitur de eo, qui potuit, & non liberauit à quacumque morte, etiamsi delectetur in morte illius, peccat quidem, sed non est irregularis, dicitque medicum nolentem mederi infirmo, & diuitem non subuenientem pauperi; etiamsi ex hoc hi moriantur, non effici irregulares.

Tertia opinio est aliorum, qui generaliter, etiam nulla facta distinctione, tenent non effici irregularem, qui non liberat, nisi in vno casu, nempe quando dolose id facit, vt ille alius moriatur, aut occidatur. Hanc tenet Henric. Boic. cap. Petrus. de homicid. & Angel. homicidium. 1. §. 17. & ver. irregularitas. §. 8. & Siluest. homicidium. 1. §. 14. quamuis hic mutet opinionem. ver. homicidium. 3. §. 2. & §. 7. notab. 3. dicit enim non induci irregularitatem ex permissione, quamuis delectetur, nisi sit Prælati, aut Dominus.

Quarta opinio est media, eos scilicet, qui ex charitate sola tenentur liberare, non contrahere irregularitatem, sed eos solos, qui ex iustitia obligantur, ita Nauarr. in num. c. 27. nu. 231. addens, eos, qui ex sola charitate tenentur, non effici irregulares, quamuis delectentur in morte illius, ponitq; exemplum Antonini citati superius in diuite nolente subuenire, & medico nolente mederi.

Quinta est Couar. qui dicit, eos, qui habent potestatem in interfectorem, vt iudex, aut dominus, aut pater familias, si nõ arcent hos a malo perpetrando, effici irregulares, si hi occiderint. in quo casu procedit cap. quantæ. de sent. excomm. nempe respectu personarum, qui ex officio tenentur reprimere malefactores: ceteri verò non incurrunt irregularitatem, nisi dolose dimittant, vt ille alius occidatur, videtur loqui de multa morte. Hæc sunt, quæ Doctores sentiunt in hac varietate, quæ puto probabiliora his sunt: loquimur autem, non de peccato, de quo nemo dubitat, sed de irregularitate.

Primo, ei, qui non tenetur liberare aliquem à morte, etiamsi

posset liberare, non imputatur mors, nec quantum ad reum, nec quantum ad irregularitatem. in hoc dicto est difficultas, ex quo sequitur, qui posset erueri de manibus iudicis reum morte damnatum, si non eruat, & reus mori statatur, non est irregularis, immo male faceret eruendo. Rursus, qui non dat panem, seu cibum ei, qui est damnatus, ut me moriatur, quamuis id posset facere, non est homicida, nec irregularis. Similiter, qui non remittit, nec, ut dicitur, de peccatis aduersario, qui occidit patrem, aut consanguineum eius, ob idq; ille damnatur morte, non damnandus, si cum illo se componeret, non est irregularis, dummodo querelam non fecerit, nec aliquem actum in iudicio, quia non obligatur ad faciendum, sed potest licite permittere Iudicem iustitiam exercere, quando non ex odio id facit, sed zelo iustitiæ, & bonitate. Rursus, si quis se occidere minatur, si non det aliquis eum aureos dono, ut supra diximus, hic non est irregularis, etiam si ille occidat se, quia non tenetur eo casu dare. Deniq; ubi non tenetur liberare, non est irregularis; hinc sequitur, paritas personarum, quando nequeunt liberare, nisi se exponendo periculo alicuius mali grauis, non esse irregulares, si non liberent, quia eo casu non tenentur.

Secundo, quando non liberatio, aut non prohibitio non habet auxilij, aut consensus apud occidentem, tunc, qui non liberat, aut non prohibet, est irregularis, quia eo casu est auxiliarius, aut consensus præstare. casus est in cap. Petrus de homicid. In domo cuiusdam Diaconi, consanguinei eius traxerunt, ipsius intuitu occidere quandam Abbatem, & occiderunt, consultus Papa respondet, illum non esse irregularem, quia nec causam, nec occasionem dedit; nec solum hoc, sed etiam quia expressè prohibuit, ne illi occiderent. Igitur a contrario sensu, si non prohibuisset, esset irregularis, quod intelligitur in foro exteriori, quia præsumitur consensisse: in foro autem interiori, si re vera non consensit, nec ea de causa tacuit, nec consentire videretur, tunc non esset irregularis, si nihil aliud fecit, & hoc est quod ibi Gloss. & Innocen. dicunt, nimirum etiam si non prohibuisset, non esset irregularis, quod intelligitur, quando non prohibitio non fuit tacitus consensus in mente illius; iuxta commune dictum, qui tacet, consentire videtur. Qui ergo videri tractantes de occidendo aliquo in presentia sua, & non prohibet, cum possit, consentire præsumitur in foro exteriori: at in foro interiori non, si vere non ob id tacuit.

& hic est sensus illius cap. allegati, & concordatur cum doctrina can. quia præsularus. l. q. 4. vbi quidam intuitu cuiusdam clerici eruerant oculos alteri, ille tamen censeatur non irregularis, vbi nihil dicitur de non prohibitione; respondeo, in hoc casu, illos tractasse eo absente eruere oculos alteri; ideo eius non prohibitio non potuit habere rationem, nec vim consensus in crimen; vnde quando non voluntate, nec aliquo illius consilio factum est, non censeatur irregularis. casus etiam alius est, cap. sicut dignum. de homic. §. illi etiam, vbi qui illicito homicidio, cum possent, non restituerunt, censentur homicidæ, quia, inquit, non caret scrupulo societatis occultæ, qui manifesto facinori desinit obuiare, quod procedit de ijs qui sua dissimulatione occisores animosiores fecerunt ad occidendam. In his casibus, & similibus, non est simplex non liberatio, sed est consensus quidam, aut auxilium tacitum in mortem.

Tertio, non liberatio illicita, & contra iustitiam inducit irregularitatem, quando nempe aliquis ex officio & iustitia tenetur liberare a quacumque morte; si enim non liberat, cum possit sine suo periculo graui, est irregularis, & homicida hoc exemplis confirmo. Est medicus, qui infirmi curam suscipiens, nouit esse illi necessariam potionem, aut sanguinis emissionem, & tamen non vult facere, ob idq; moritur infirmus, nemo negare potest, hunc esse irregularem: quod manifesto argumento probatur; diximus enim supra, ex communitententia, quando ex negligentia medici infirmus moritur, etiam si id nesciat medicus, esse irregularem casuali homicidio, quia dans rei licitæ operam, non adhibuit debitam diligentiam, ergo a fortiori erit irregularis, non casualiter, sed voluntarie, quando sciens, & prudens, moriturum infirmum remedio priuat necessario; si enim daret potionem lethiferam, esset irregularis, ergo etiam erit, si neget necessariam, quæ tenebatur ex officio adhibere, tam enim est causa illa potio occisionis, quam huius subtractio. Ex hoc exemplo manifesto deduco, iudices & publicas personas esse irregulares, quando ipsi scientibus, & non prohibentibus, cum possint, malefactores occidunt aliquem; non minus enim ipsi ex officio tenentur malos reprimere, & subuenire oppressis, & inferiorum indemnitati, quam medici suscipientes curam infirmi tenentur ipsius consulere saluti: nec inuenio discrimen, vni que

enim sunt causa mortis, seu concausa, quod facit irregularitatem, cap. de cætero. de homicid. sunt enim homicidæ facti, cut, & gubernator nauis, qui tempore tempestatis potest uenire, & non subuenit, est vera causa submersionis nauis, homicidæ eorum, qui submerguntur. Deduco etiam, qui ex officio, & iustitia tenentur cibum, & necessaria victui ministrare alijs, & sciētes aliquos in extrema esse necessitate, cum possint non subueniunt, & mori permittunt, sunt irregulares, & homicidæ contra iustitiam. & in hac parte mihi placet opinio Couarru. & aliorum, quos citauimus, nec opus est, ut dolo, & malo animo non prohibeant, satis est, si scienter & preciant, ad homicidium voluntarium, aut casuale, si id scire scire poterant, & neglexerunt, cap. quæsitum. de pœn. non missi.

Quartò, quando non liberatio, seu non prohibitio est, qua contra solam charitatem est, etiam si imputetur homicidium quantum ad peccatum, non imputatur quantum ad irregularitatem. in hoc consentio Nauarro, & Antoni. & alijs citatis; unde medicus, qui non est salario conductus, & curam suscepit infirmi, si vocatus nolit venire, & mori infirmus, etiam si malo animo faciat, non erit irregularis. Sic diuites, qui pauperibus non subueniunt, nec priuata persone, qui non accurrunt ad liberandum in periculo mortis existentem, siue ex iniqua oppressione, siue ex aliquo alio accidente sit mors. In his, & similibus casibus, qui non subueniunt, grauiter peccant, & hoc canones aliqui significauerunt, appellantur hos tales homicidas, tamen non contrahunt per hoc irregularitatem. hæc videtur esse opinio Hostien. cap. sicut dignum de homi. num. 38. vbi illud can. pascet d. 86. pascet fame morietem, si non paup. occidisti. dicit esse homicidium spirituale, & Gloss. cap. si aliquis de homi. appellat homicidium occisionaliter, sicut qui dat portionem ante animatum ferum. Secundum hos ergo non inducitur irregularitas, quando non liberatio est contra solam charitatem. Peret aliquis causam & distinctionem huius differentie, quam nemo Doctõrum allegatum adduxit. & ex qua huius difficultatis resolutio valde declaratur; ea autem est, qui enim non dat, quod ex iustitia datur tenetur, aufert quod est alterius; alterius enim est modo quoddam id, ad quod ius habet; unde qui non dat, ius illius impedit, quod est auferre: at qui non dat, quod ex charitate tenetur dare, non aufert alteri, quod eius est; sed est pura negatio non dandi,

dandi, quod dare deberet: multum autem hæc differunt, auferre, & non dare: illud enim causa propinqua est, hoc verò remota. Sicut, qui auferret pallium alteri, seu cibum, qui in manu eius est, si inde mors sequeretur, propinqua esset causa. ita & qui non dat, quod ex iustitia dare tenetur. Propter hoc ergo ille est irregularis, non hic, quamuis vterque peccet.

Per hoc soluitur dubitatio, quam aliqui proponunt, nempe an, qui scit tractatum contra aliquem in mortem eius, si non reuellet illi, sit irregularis, si occidatur. tractant hoc Doctores, cap. Petrus. de homicid. vbi Innocen. respondet, si intuitu eius illi id tractant, tenetur prohibere, & si credit eius prohibitionem sufficere, non tenetur reuelare, tuncque, si casu illi occiderint, non erit irregularis; si tamen credit non sufficere eius prohibitionem, debet reuelare, alias esset irregularis: citat tamen quosdam, dicentes non esse irregularem in vtroque casu non reuelando, siue eius intuitu fiat, siue non; & hoc profecto est magis iuridicum, nam in eo capit. Petrus. ille diaconus iudicatus est non contraxisse irregularitatem, quia expresse prohibuit, nec fit vlla distinctio, an crediderit sufficere eius prohibitionem, an non: Panormitan. autem ibidem citat Innocen. in ea sententia exposita, & Ioann. Andr. dicentem esse irregularem, quando dolose noluit reuelare; ipse tamen in contrarium potius inclinatur, & re vera ita est, immo aliquando non peccat non reuelando. Fateor quandoque teneri reuelare maxime in genere, vt sibi caueat, & aliquando personas manifestando in casibus aliquibus, & certis quibusdam circumstantiis, de qua re non est modo tractandum, sed quia est peccatum contra charitatem, vt diximus, non videtur contrahere irregularitatem, & in hoc etiam innocen. consentit, nam ipse de casu illo loquitur, quando intuitu illius sit tractatus contra aliquem, per quod insinuat, si non eius intuitu id fit, non fieri irregularem, si non reuellet, tamen in neutro casu est irregularis, vt diximus. Hæc de huiusmodi irregularitate.

De dispensatione irregularitatis ex homicidio.

CAPVT LXXXII.

QvM irregularitas ex homicidio voluntario, necessario, & casuali oriatur, de singulis ordinate, quantum ad dispensationem

penfationem tractandum est, primoq; de dispensatione per homicidij voluntarij irregularitatem, de qua sunt aliqua notanda.

Primò, irregularitas ex homicidio voluntario non est iure diuino, sed humano, hoc est contra quosdam, qui iuramento ortam esse hanc irregularitatem arbitrati sunt, de eo illo facto Dauid, qui prohibitus est à Deo adificare templum quia vir sanguinum erat, nec aduertunt illud factum esse cum Dauid, quia typus erat, & figura Christi, qui Ecclesiam erat edificaturus: noluit autem Christus in hoc per Dauid significari, nec representari, quia ipse Christus fuit Rex pacificus, qui cum malediceretur non maledicebat, nec per alterius, sed proprium sanguinem redimere venit: sacerdotes autem non sunt figura Christi, ideo non comprehenduntur hoc facto, nec Dei sententia hoc tenuit generaliter Innocen. cap. ad audientiam. eod. tit. de omni irregularitate. Idem Panorm. cap. gaudemus. de diuor. quamuis idem Panorm. sibi contrarium tenuit esse de iure diuino, cap. ad audientiam. de homicid. illamen, ut diximus, est communis opinio. Ex hoc dicto sequitur posse Papam dispensare cum homicida voluntario quocumque, quamuis difficile id faciat, & non sine graui & vix causa, & multo difficilius in foro exteriori, quando homicidium est publicum.